

KẾ HOẠCH

Giám sát tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước

Thực hiện Nghị quyết số 127/NQ-HĐND ngày 25/12/2018 của HĐND thành phố về Chương trình giám sát năm 2019 và Quyết định số 33 /QĐ-HĐND ngày 27/8/2019 của Thường trực HĐND thành phố về thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thành phố để giám sát tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước, Thường trực HĐND xây dựng kế hoạch giám sát như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích.

Đánh giá đúng tình hình thực hiện nhiệm vụ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước tại thành phố và xã, phường nhằm phát huy những mặt tích cực, qua đó khắc phục những hạn chế, tồn tại; đồng thời thông qua đợt giám sát, Đoàn giám sát nghiên cứu và có những kiến nghị, đề xuất để khắc phục những mặt hạn chế và góp phần thực hiện hoàn thành nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu.

Giám sát phải đánh giá đúng thực trạng, khách quan, đúng quy định của pháp luật, trong quá trình giám sát Đoàn giám sát cần khảo sát để làm rõ thêm một số nội dung liên quan; báo cáo kết quả giám sát cho HĐND thành phố xem xét theo quy định.

II. Nội dung, đối tượng giám sát:

1. Về nội dung, đối tượng giám sát:

- *Về nội dung giám sát:* Giám sát tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2018 và năm 2019 (số liệu đến ngày 30/8/2019)

- *Đối tượng giám sát :*

- Chi Cục Thuế thành phố,
- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố
- UBND các xã, phường: Nguyễn Nghiêm, Quảng Phú, Trần Phú, Tịnh An Tây, Tịnh Khê, Nghĩa Phú

III. Phương thức, thời gian giám sát, khảo sát:

1. Phương thức giám sát, khảo sát:

- Trên cơ sở **đề cương báo cáo kèm theo Kế hoạch này** các đơn vị thuộc đối tượng giám sát báo cáo bằng văn bản cho Đoàn giám sát.

- Đoàn giám sát xem xét các báo cáo, làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị có liên quan khác (khi cần).

- Đoàn giám sát xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát và tổ chức họp các bên có liên quan tham gia ý kiến vào dự thảo báo cáo; trình báo cáo kết quả giám sát cho Thường trực HĐND thành phố và HĐND thành phố

- Ngoài báo cáo chính thức theo đề cương gửi kèm, trong quá trình giám sát, khảo sát để làm rõ các thông tin cần thiết, Đoàn giám sát sẽ yêu cầu các cơ quan được giám sát cung cấp thêm thông tin và gửi báo cáo bổ sung các vấn đề liên quan đến nội dung giám sát

2. Thời gian giám sát

- Trên cơ sở **Đề cương báo cáo** gửi kèm theo Kế hoạch này, các đơn vị được giám sát báo cáo bằng văn bản gửi về Đoàn giám sát **Thường trực HĐND thành phố - 48 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi, đồng gửi kèm file theo địa chỉ hdndtpqn@gmail.com trước ngày 20/9/2019**

- **Từ ngày 23/9 đến ngày 27/9/2019** Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với các đơn vị được giám sát, cụ thể

TT	Thời gian	Đơn vị được giám sát
01	Chiều ngày 23/9/2019	Chi Cục thuế thành phố
02	Buổi sáng ngày 24/9/2019	UBND xã Nghĩa Phú
	Buổi chiều ngày 24/9/2019	UBND Phường Trần Phú
03	Buổi sáng ngày 25/9/2019	UBND xã Tịnh Khê
	Buổi Chiều ngày 25/9/2019	UBND xã Tịnh Ấn Tây
04	Buổi sáng ngày 26/9/2019	UBND phường Nguyễn Nghiêm
	Buổi Chiều ngày 26/9/2019	UBND phường Quảng Phú
05	Buổi sáng ngày 27/9/2019	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố

Lưu ý: Buổi sáng làm việc vào lúc 13h30 phút, buổi chiều làm việc vào lúc 14h00 phút

IV. Thành phần làm việc của Đoàn giám sát:

1. Thành phần Đoàn giám sát: Theo Quyết định số 33/QĐ-HĐND ngày 27/8/2019 của Thường trực HĐND thành phố.

2. Thành phần các đơn vị được giám sát:

- Ở cơ quan Chi Cục thuế thành phố: Đại diện Đảng ủy, lãnh đạo Chi cục thuế thành phố, các thành phần liên quan khác (Do Chi cục thuế mời).

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố: Lãnh đạo trung tâm, các bộ phận có liên quan (do đơn vị mời)

- Ở xã, phường: Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, Ban Kinh tế - Xã hội, Tài chính - Kế toán, Đội thuế và các thành phần liên quan khác (Do xã, phường mời).

V. Tổ chức thực hiện:

1. Đoàn giám sát có nhiệm vụ xây dựng và gửi kế hoạch giám sát, đề cương báo cáo gửi đến các đơn vị được giám sát; theo dõi, đôn đốc các đơn vị báo cáo đúng thời gian quy định; nghiên cứu báo cáo, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát và tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát đạt kết quả; dự thảo báo cáo kết quả giám sát; lấy ý kiến tham gia của các thành viên trong Đoàn giám sát và các cơ quan liên quan; tiếp thu, chỉnh lý và báo cáo cho HĐND thành phố theo quy định.

2. Các thành viên trong Đoàn giám sát sắp xếp thời gian, tham gia đầy đủ đợt giám sát.

3. Các đơn vị thuộc đối tượng giám sát yêu cầu báo cáo cho Đoàn giám sát đúng thời gian quy định; ngoài ra cần chuẩn bị các nội dung liên quan để cung cấp khi Đoàn giám sát yêu cầu.

4. Văn phòng thành phố chuẩn bị các điều kiện và nội dung phục vụ Đoàn giám sát.

Đề nghị các thành viên trong Đoàn giám sát và các đơn vị được giám sát triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Kế hoạch này. Trong quá trình giám sát nếu có sự thay đổi về thời gian, Đoàn sẽ có thông báo điều chỉnh sau./.

Nơi nhận:

- TT HĐND TP;
- Thành viên Đoàn Giám sát;
- Các đơn vị được giám sát
- C, PVP (HĐ), CV (HĐ);
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Lâm



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Việc thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước
(Mốc thời gian báo cáo năm 2018 và 08 tháng đầu năm 2019)
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 19./KH-HĐND ngày 04/9/2019
của Thường trực HĐND thành phố)
(Đối với UBND xã, phường)

1. Tình hình triển khai thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước

- Đặc điểm tình hình
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong việc thực hiện dự toán thu, chi ngân sách hàng năm
- Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân khách quan, chủ quan có ảnh hưởng trực tiếp đến công tác thu, chi ngân sách

2. Kết quả thực hiện dự toán thu, chi Ngân sách năm 2018 và 08 tháng đầu năm 2019

2.1. Về thu ngân sách

- Tổng thu ngân sách:
 - + Các khoản thu cấp xã hưởng 100% (chi tiết cụ thể từng khoản thu)
 - + Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ % (chi tiết cụ thể từng khoản thu)
 - + Thu các khoản quản lý qua ngân sách... (nêu chi tiết cụ thể).
 - + Thu đóng góp đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng
 - + Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên
 - + Thu chuyển nguồn
 - + Thu kết dư ngân sách

2.2 Về chi ngân sách

- Tổng chi ngân sách:
 - + Chi đầu tư phát triển
 - + Chi thường xuyên (Cụ thể từng khoản chi)
 - + Chi chuyển nguồn

(Lưu ý, UBND các xã, phường phân tích cụ thể rõ ràng kết quả thực hiện năm 2018 và 08 tháng đầu năm 2019 so với dự toán giao, ngoài ra đề nghị UBND các xã, phường chuẩn bị báo cáo Tổng quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2018 của đơn vị để cung cấp cho Đoàn giám sát tại buổi làm việc)

3. Tình hình nợ đọng thuế tính đến ngày 30/8/2019 (trong đó phân theo khu vực UNT, cơ quan thuế thu, nợ thông thường, nợ khó thu);

- Những biện pháp, giải pháp nhằm thực hiện tốt việc thu ngân sách Nhà nước năm 2019 và nhất là những giải pháp thu nợ đọng trong 3 tháng còn lại năm 2019.

4. Kiến nghị và đề xuất (nếu có).

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Việc thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước 8 tháng đầu năm và nhiệm vụ 04 tháng cuối năm 2018

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 99/KH-HĐND ngày 04/9/2019)

Của Thường trực HĐND thành phố

(Đối với Chi Cục thuế thành phố Quảng Ngãi)

1/ Về thu ngân sách:

- Báo cáo kết quả thu các loại thuế 08 tháng đầu năm 2019; so với chỉ tiêu của UBND tỉnh giao, đạttỷ lệ %; so với HĐND thành phố giao đạt...tỷ lệ %, ước thu cả năm 2019 so với dự toán tỉnh giao.

- Báo cáo tình hình nợ đọng thuế đến ngày 30/8/2019 đối với thuế ngoài quốc doanh, có số liệu cụ thể (cơ quan thuế thu, nợ thông thường, nợ khó thu); những biện pháp, giải pháp triển khai thu nợ nhất là đối với số nợ đọng, khó thu trong những tháng còn lại năm 2019.

2/ Thuận lợi, khó khăn:

Cần phân tích đánh giá kỹ, sát đúng với tình hình thu ngân sách trên địa bàn, nhất là những mặt thuận lợi, tích cực; những mặt tồn tại, khó khăn, vướng mắc và làm rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan ảnh hưởng đến công tác thu ngân sách trong năm 2019.

- Những biện pháp, giải pháp nhằm thực hiện tốt việc thu ngân sách Nhà nước trong năm 2019.

3/ Một số kiến nghị và đề xuất (nếu có).

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Việc thực hiện dự ngân sách Nhà nước
(Mốc thời gian báo cáo năm 2018 và 08 tháng đầu năm 2019)

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 89/KH-HĐND ngày 04/9/2019
của Thường trực HĐND thành phố)*
(Đối với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố)

1. Đặc điểm tình hình
2. Những thuận lợi, khó khăn
3. Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao

4. Tình hình và kết quả thực hiện dự toán chi ngân sách cho sự nghiệp phát triển nông nghiệp năm 2018 và 08 tháng đầu năm 2019
5. Hiệu quả việc xây dựng và nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế trong nông nghiệp
6. Kiến nghị, đề xuất (Nếu có)

Số 83/QĐ-HĐND

TP. Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 8 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thành phố để
giám sát tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI KHÓA XI, NHIỆM KỲ 2016-2021

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Thực hiện Nghị quyết số 127/NQ-HĐND ngày 21/12/2018 của HĐND thành
phố về Chương trình giám sát năm 2019,

Theo đề nghị của các Ban HĐND thành phố,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thành phố Quảng
Ngãi để giám sát tình hình thực hiện dự toán thu, chi Ngân sách Nhà nước, gồm các
thành viên sau:

1. Ông Nguyễn Lâm - Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy - Phó chủ tịch
HĐND thành phố làm Trưởng đoàn
2. Bà Lê Thị Thanh Nga – Phó Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố, làm
phó Trưởng Đoàn
- 3 Ông Bùi Thanh Hồng - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh thành phố - Ủy viên
Ban Pháp chế HĐND thành phố, làm thành viên
4. Bà Vũ Thị Minh Thủy – Phó chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố - Ủy
viên Ban Pháp chế HĐND thành phố, làm thành viên
5. Bà Bùi Thị Phương Ngân – Ủy viên BTV Hội Nông dân thành phố, Ủy viên
Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố, làm thành viên

*** Thành phần mời tham gia với Đoàn giám sát:**

- Thường trực HĐND thành phố;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Chi cục thuế thành phố
- Đại diện lãnh đạo phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố;
- Đại diện lãnh đạo và Chuyên viên Văn phòng thành phố

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Đoàn giám sát có trách nhiệm:

a) Đoàn giám sát có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện đúng nội dung, kế hoạch giám sát

b) Yêu cầu, hướng dẫn, đôn đốc cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát báo cáo bằng văn bản, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát.

c) Báo cáo kết quả giám sát cho HĐND, Thường trực HĐND theo quy định

2. Văn phòng thành phố có trách nhiệm bảo đảm các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát

Điều 3: Chánh Văn phòng thành phố, các đơn vị được giám sát và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- TT HĐND, UBND TP;
- CPVP, CV HĐ;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tiến Dũng